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ORIENTAREA IN CARIERA A ELEVILOR DE LICEU, CLIENTI EXTERNI Al
UNIVERSITATII ,,VASILE ALECSANDRI”DIN BACAU, PARTICIPANTI iN CADRUL
PROIECTULUI “ZIUA PORTILOR DESCHISE”

Ancheta cu referire la orientarea in carierd a elevilor de liceu, participanti in cadrul proiectului
“Ziua Portilor Deschise”, in calitate de clienti externi ai Universitatii ,, Vasile Alecsandri” din
Bacau, s-a desfasurat in perioada: mai — octombrie 201 1.

Pentru atingerea scopului propus am elaborat un chestionar alcatuit din 5 itemi, administrat direct
prin intermediul operatorilor de teren (studenti voluntari si membrii Consilului D.C.P.).

Esantionul a fost alcdtuit din 465 elevi de liceu de la cele 16 licee participante in cadrul
prioiectului amintit, reprezentand 95,48% din totalul participantilor la eveniment (487 elevi, din care
doar 22 elevi au refuzat sa completeze chestionarul - adica 4,5/% din totalul acestora).

Rezultatele anchetei au scos in evidenta urmatoarele aspecte:

L. Principalele canale de informare pe care subiectii investigati le utilizeaza in vederea culegerii de
informatii cu referire la ofertele educationale ale universitatilor sunt urmatoarele (in ordinea
descrescatoare a raspunsurilor):

- consultarea site-urilor universitatilor, cu 28,92% (284 rasaunsuri, din totalul de 982);

- informatii primite de la profesorii de liceu, cu 20,57% (202 rasaunsuri, din totalul de 982);

- informatii primite de la prieteni si colegi, cu 16,39% (161 rasaunsuri, din totalul de 982);

- prezentari in cadrul orelor de dirigentie / consiliere vocationala, cu 72,53% (123 rasaunsuri, din
totalul de 982);

- ziare, reviste, publicatii media, cu 7,85% (77 rasdunsuri, din totalul de 982);

- informatii primite de la membrii familie, cu 6,92% (68 rasaunsuri, din totalul de 982);

- emisiuni radio - TV, cu 6,82% (67 rasaunsuri, din totalul de 982).

Tabelul nr.1

ITEM I

Care sunt principalele canale de informare pe care le-ai utilizat in vederea culegerii de informatii cu referire la ofertele

educationale ale universitaitilor ?

Variante de raspuns

a. b. c. d. e. f. g.
emisiuni ziare, prezentdri in consultarea informatii informatii informatii primite TOTAL
radio - TV | reviste, _cadrul orelor de site-urilor | primite de primite de la de la profesorii de | Raspunsuri
publicatii | dirigentie/ consiliere | yniversititilor | la prieteni | membrii familie liceu
media vocationald si colegi
67 77 123 284 161 68 202 982
6,82% 7,85% 12,53% 28,92% 16,39% 6,92% 20,57% 100%




Principalele canale de informare pe care subiectii investigati le utilizeaza in vederea
culegerii de informatii cu referire la ofertele educationale ale universitatilor

30,00% consultarea
site-urilor
universitatilor

25,00% informatii primite

de la profesorii de liceu

20,00% informatii primite

de la prieteni si colegi
prezentari in cadrul
orelor de dirigentie /

consiliere vocationala

15,00% 28,92%

ziare,

emisiuni rsviste;
10,00% radio - TV publicatii media

II. Modalitdtile prin care elevii de liceu culeg informatii referitoare la oferta educationald a
Universitatii ,,Vasile Alecsandri” din Bacdu, sunt urmatoarele (in ordinea descrescdtoare a
raspunsurilor):

- participand la ,, Ziua portilor deschise”, cu 28,68% (269 rasdunsuri, din totalul de 938);

- informatii primite de la profesorii de liceu, cu 75,74% (142 rasaunsuri, din totalul de 938);

- brosuri, pliante, postere, cu /4,61% (137 rasaunsuri, din totalul de 938);

- consultarea site-urilor universitatilor, cu /7,40% (107 rasaunsuri, din totalul de 938);

- vizite 1n institutia universitard bacduana, cu 9,971% (93 rasaunsuri, din totalul de 938);

- informatii primite de la prieteni si colegi, cu 8,53% (80 rasaunsuri, din totalul de 938);

- prezentdri in cadrul orelor de dirigentie / consiliere vocationala, cu 5,33% (50 rasaunsuri, din
totalul de 938);

- informatii primite de la membrii familie, cu 2,99% (28 rasaunsuri, din totalul de 938);

- ziare, reviste, publicatii media, cu /,81% (17 rasdunsuri, din totalul de 938);

- emisiuni radio - TV, cu 1,17% (11 rasaunsuri, din totalul de 938);

- prin intermediul participantilor la ,,Caravana admiterii”, cu 0,43% (4 rasaunsuri, din totalul de
938).

20,579
informatii primite
de la membrii familie

5,00%

0,00%—



Tabelul nr.2

ITEM 11
Cum ai aflat despre oferta educationala a Universitatii ,,Vasile Alecsandri” din Bacau?
Variante de raspuns
a. b. c. d. e. f.
emisiuni ziare, prezentari in brosuri, participand la consultarea TOTAL
radio - TV reviste, cadrul orelor de pliante, »Z1iua portilor site-urilor Réaspunsuri
publicatii dirigentie /consiliere postere deschise” universitatilor
media vocationala
11 17 50 137 269 107 -
1,17% 1,81% 5,33% 14,61% 28,68% 11,40%
g. h. i. i j- -
informatii informatii informatii primite vizite in prin
primite de la | primite de la de la profesorii institutia intermediul -
prieteni si membrii de liceu universitar | participantilor
colegi familie a bacauana | la,,Caravana
admiterii”
80 28 142 93 4 - 938
8,53% 2,99% 15,14% 9,91% 0,43% 100%
Modalitatile prin care elevii de liceu culeg informatii referitoare la oferta educationala
a Universitatii ,Vasile Alecsandri” din Bacau
participand la
»Ziua portilor
deschise”
30,009
25,000
informatii
brosuri, primite
20,00% pliante, de la profesorii
postere consultarea de lice
site-urilor vizite in
universitatilor institutia
15,00% universitara
prezentiri in informatii primite bacauana
cadrul orelor de de la prieteni si colegi .
dirigentie /consiliere ) . . prlnd. "
10,00% vocationali iornatl intermediu
ziare, 4.61% ° P 0
reviste, :
emisiuni  publicatii familie »Caravana
500% radio-Tv  media admiterii

0,00%—

I1I. 1. In vederea inscrierii la facultate, subiectii investigati s-au declarat interesati de informatiile ce
privesc sistemul de admitere la facultate, dupa cum urmeazd (in ordinea descrescatoare a
raspunsurilor):

- intr-o foarte mare masura - in proportie de 44,42% (191 raspunsuri, din totalul de 430),

- intr-o mare masura - 40,70% (175 raspunsuri),

- intr-o mica masura - 7,44% (32 raspunsuri),

- suficient - 4,88% (21 raspunsuri),

- deloc - 2,56% (11 raspunsuri).



III. 2. In vederea inscrierii la facultate, subiectii investigati s-au declarat interesati de informatiile
referitoare la numarul de locuri disponibile, dupd cum urmeaza (in ordinea descrescatoare a
raspunsurilor):

- intr-o mare masurd - in proportie de 42,31% (179 raspunsuri, din totalul de 423),

- intr-o foarte mare masura - 39,01% (165 raspunsuri),

- intr-o mica masura - 9,69% (41 raspunsuri),

- suficient - 6,39% (27 raspunsuri),

- deloc - 2,60% (11 raspunsuri).

I1I. 3. In vederea inscrierii la facultate, subiectii investigati s-au declarat interesati de informatiile
referitoare la valoarea taxei de studiu percepute, dupd cum urmeaza (in ordinea descrescatoare a
raspunsurilor):

- intr-o foarte mare masura - in proportie de 41,61% (176 raspunsuri, din totalul de 423),

- intr-o mare masura - 32,38% (137 raspunsuri),

- intr-o mica masura - 13,95% (59 raspunsuri),

- suficient - 8,27% (35 raspunsuri),

- deloc - 3,79% (16 raspunsuri).

III. 4. In vederea inscrierii la facultate, subiectii investigati s-au declarat interesati de informatiile
referitoare la serviciile oferite de Universitatea “Vasile Alecsandri” din Bacau, dupa cum urmeaza
(in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):

- intr-o foarte mare masura - in proportie de 53,50% (222 raspunsuri, din totalul de 4175),

- intr-o mare masura - 31,81% (132 raspunsuri),

- intr-o mica masura - 8,19% (34 raspunsuri),

- suficient - 4,34% (I8 raspunsuri),

- deloc - 2,16% (9 raspunsuri).

III. 5. In vederea inscrierii la facultate, subiectii investigati s-au declarat interesati de informatiile
referitoare la oportunititile de cariera oferite de universitatea noastrd, dupd cum urmeaza (in
ordinea descrescatoare a raspunsurilor):

- intr-o foarte mare masura - in proportie de 67,69% (287 raspunsuri, din totalul de 424),

- intr-o mare masurd - 23,11% (98 raspunsuri),

- intr-o mica masura - 3,78% (16 raspunsuri),

- suficient - 3,06% (I3 raspunsuri),

- deloc - 2,36% (10 raspunsuri).

III. 6. In vederea inscrierii la facultate, subiectii investigati s-au declarat interesati de informatiile
referitoare la posibilitatea de a obtine burse in striainitate, dupa cum urmeazd (in ordinea
descrescatoare a raspunsurilor):

- intr-o foarte mare masura - in proportie de 42,47% (175 raspunsuri, din totalul de 472),

- intr-o mare masura - 29,37% (121 raspunsuri),

- intr-o mica masura - 15,54% (64 raspunsuri),

- suficient - 8,25% (34 raspunsuri),

- deloc - 4,37% (18 raspunsuri).

III. 7. In vederea inscrierii la facultate, subiectii investigati s-au declarat interesati de informatiile
referitoare la posibilititile de angajare dupa absolvire, dupd cum urmeaza (in ordinea
descrescatoare a raspunsurilor):

- intr-o foarte mare masura - in proportie de 76,98% (331 raspunsuri, din totalul de 430),
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- intr-o mare masurd - 14,41% (62 raspunsuri),
- intr-o mica masura — 3,95% (17 raspunsuri),
- suficient - 2,33% (10 raspunsuri),

- deloc - 2,33% (10 raspunsuri).

Ponderea cea mai ridicata a raspunsurilor de la itemul III a fost inregistrata pentru urmatoarele

variante:

- posibilititile de angajare dupa absolvire — considerate importante intr-o foarte mare masurd, in
proportie de 76,98% (331 raspunsuri, din totalul de 430);
- oportunitatile de cariera oferite de universitatea noastrd - considerate importante intr-o foarte
mare masurd, n proportie de 67,69% (287 raspunsuri, din totalul de 424),
- serviciile oferite de Universitatea “Vasile Alecsandri” din Bacdu - considerate importante intr-o

foarte mare masurd, in proportie de 53,50% (222 raspunsuri, din totalul de 41735).

Tabelul nr.3

Variante de raspuns

ITEM III
in ce misuri te-ar interesa informatiile de mai jos pentru inscrierea la facultate ?

Variante de raspuns

a. b. [ d. e.
intr-o foarte intr-o intr-o mica suficient deloc 5 TOTAL
mare masura mare masuri masura RASPUNSURI
1. sistemul de admitere la 191 175 32 21 11 430
facultate 44,42% 40,70% 7,44% 4,88% 2,56% 100%
2. numarul de locuri disponibile 165 179 41 27 11 423
39,01% 42,31% 9,69% 6,39% 2,60% 100%
3. valoarea taxei 176 137 59 35 16 423
41,61% 32,38% 13,95% 8,27% 3,79% 100%
4. serviciile oferite 222 132 34 18 9 415
53,50% 31,81% 8,19% 4,34% 2,16% 100%
5. oportunitatile de cariera 287 98 16 13 10 424
67,69% 23,11% 3,78% 3,06% 2,36% 100%
6. posibilitatea de a obtine burse 175 121 64 34 18 412
in strainatate 42.47% 29,37% 15,54% 8,25% 4,37% 100%
7. posibilitatile de angajare dupa 331 62 17 10 10 430
absolvire 76,98% 14,41% 3,95% 2,33% 2,33% 100%




Gradul de interes fata de diferite categorii de informatii referitoare la inscrierea in facultate
Sistemul Posibilitatea Posibilitatile de
de admitere Numarul de Valoarea  Serviciile Oportunititile de a obtine burse angajare dupa

h facultate locuri taxei oferite de cariera in strainatate absolvire
e. deloc

d. sufigient

c. intr-o mica masura
0/ — 'y b y

100,00% s 3,78% b. intr-0 mare masura

90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%

40,00%—

a. intr-g foarte

30,00%— mare masura

20,00%

10,00%

0,00%

IV. 1. in vederea alegerii facultdtii, subiectii investigati considera prestigiul facultitii ca fiind un
factor important dupa cum urmeaza (in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):

- intr-o mare masurd - 49,16% (205 raspunsuri, din totalul de 4/7),

- intr-o foarte mare masura - in proportie de 27,09% (113 raspunsuri),

- intr-o mica masura — 17,27% (72 raspunsuri),

- suficient - 3,60% (15 raspunsuri),

- deloc - 2,88% (12 raspunsuri).

IV. 2. In vederea alegerii facultdtii, subiectii investigati considerd pasiunea pentru profesia
studiata ca fiind un factor important dupa cum urmeaza (in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):
- intr-o foarte mare masura - in proportie de 66,11% (277 raspunsuri, din totalul de 479),

- intr-o mare masura — 26,97% (113 raspunsuri),

- intr-o mica masurad — 4,30% (18 raspunsuri),

- suficient - 2,15% (9 raspunsuri),

- deloc - 0,47% (2 raspunsuri).

IV. 3. In vederea alegerii facultdtii, subiectii investigati considera bagajul de cunostinte solide in
domeniu ca fiind un factor important dupa cum urmeaza (in ordinea descrescdtoare a raspunsurilor):
- intr-o mare masurd - 42,37% (175 raspunsuri, din totalul de 413),

- intr-o foarte mare masura - in proportie de 38,26% (158 raspunsuri),

- intr-o mica masura — 15,01% (62 raspunsuri),

- suficient - 3,63% (15 raspunsuri),

- deloc - 0,73% (3 raspunsuri).

IV. 4. In vederea alegerii facultdtii, subiectii investigati considerd continuarea profilului studiat in
liceu ca fiind un factor important dupa cum urmeaza (in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):

- intr-o mare masura - in proportie de 29,65% (121 raspunsuri, din totalul de 408),

- intr-o mica masurda — 29,17% (119 raspunsuri),

- intr-o foarte mare masura - 24,51% (100 raspunsuri),



- suficient - 8,58% (35 raspunsuri),
- deloc — 8,09% (33 raspunsuri).

IV. 5. In vederea alegerii facultdtii, subiectii investigati considera calitatea serviciilor oferite ca
fiind un factor important dupa cum urmeaza (in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):

- intr-o foarte mare masura - in proportie de 53,68% (219 raspunsuri, din totalul de 408),

- intr-o mare masura - 38,23% (156 raspunsuri),

- intr-o mica masura — 5,40% (22 raspunsuri),

- suficient - 1,96% (8 raspunsuri),

- deloc — 0,73% (3 raspunsuri).

IV. 6. In vederea alegerii facultdtii, subiectii investigati consideri oportunitiitile oferite de
facultate ca fiind un factor important dupa cum urmeaza (in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):
- intr-o foarte mare masura - in proportie de 56,10% (230 raspunsuri, din totalul de 470),

- intr-o mare masura - 35,61% (146 raspunsuri),

- intr-o mica masura — 5,12% (21 raspunsuri),

- suficient - 2,43% (10 raspunsuri),

- deloc — 0,74% (3 raspunsuri).

IV. 7. In vederea alegerii facultdtii, subiectii investigati considera posibilititile de angajare ca
fiind un factor important dupa cum urmeaza (in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):

- intr-o foarte mare masura - in proportie de 74,76% (314 raspunsuri, din totalul de 420),

- intr-o mare masurd - 18,09% (76 raspunsuri),

- intr-o mica masura — 3,57% (15 raspunsuri),

- deloc — 1,91% (8 raspunsuri),

- suficient - 1,67% (7 raspunsuri).

IV. 8. In vederea alegerii facultdtii, subiectii investigati considera posibilitatea de a obtine burse
in strainatate ca fiind un factor important dupd cum urmeazad (in ordinea descrescatoare a
raspunsurilor):

- intr-o foarte mare masura - in proportie de 46,26% (192 raspunsuri, din totalul de 4175),

- intr-o mare masura - 27,47% (114 raspunsuri),

- intr-o mica masura — 15,18% (63 raspunsuri),

- suficient - 7,23% (30 raspunsuri),

- deloc — 3,86% (16 raspunsuri).

Ponderea cea mai ridicata a raspunsurilor de la itemul IV a fost inregistratd pentru urmatoarele
variante:

- posibilititile de angajare dupa absolvire — considerate importante intr-o foarte mare masurd, in
proportie de 74,76% (314 raspunsuri, din totalul de 420);

- pasiunea pentru profesia studiatd - considerate importante intr-o foarte mare masurd, n
proportie de 66,11% (277 raspunsuri, din totalul de 479),

- oportunititile oferite de facultate - considerate importante intr-o foarte mare masurd, in
proportie de 56,10% (230 raspunsuri, din totalul de 470),

- calitatea serviciilor oferite de Universitatea “Vasile Alecsandri” din Bacau - considerate
importante intr-o foarte mare masurd, in proportie de 53,68% (219 raspunsuri, din totalul de 408).



Tabelul nr.4

Variante de raspuns

ITEM IV
Dupa parerea ta care este cel mai important factor in alegerea unei facultitii?

Variante de raspuns

a. b. c. d. e.
intr-o foarte intr-o intr-o mica suficient deloc TOTAL
mare masuri mare masura masuri RASPUNSURI

1. prestigiul facultatii 113 205 72 15 12 417
27,09% 49,16% 17,27% 3,60% 2,88% 100%

2. pasiunea pentru profesia 277 113 18 9 2 419
studiata 66,11% 26,97% 4,30% 2,15% 0,47% 100%

3. bagajul de cunostinte 158 175 62 15 3 413
solide in domeniu 38,26% 42.37% 15,01% 3,63% 0,73% 100%

4. continuarea profilului 100 121 119 35 33 408
studiat 1n liceu 24,51% 29,65% 29,17% 8,58% 8,09% 100%

5. calitatea serviciilor oferite 219 156 22 8 3 408
53,68% 38,23% 5,40% 1,96% 0,73% 100%

6. oportunitatile oferite de 230 146 21 10 3 410
facultate 56,10% 35,61% 5,12% 2,43% 0,74% 100%

7. posibilitatile de angajare 314 76 15 7 8 420
74,76% 18,09% 3,57% 1,67% 1,91% 100%

8. posibilitatea de a obtine 192 114 63 30 16 415
burse in strdinatate 46,26% 27,47% 15,18% 7,23% 3,86% 100%

Factorii considerati importanti de catre elevi pentru alegerea unei facultatii
Prestigiul Pasiuneapentru  Bagajulde  Continuarea Calitatea ~ OPOMURitafile  pogiiatiie  Posibilitatea

facultatii

profesia studiaté cunostinte solide

oferite de

profilului__serviciilor de angajare de a obtine burse in

60%—
49,16%
50%—

40% |

30%

20%

4,30%
IlS,Ol%

26,97%

facuitate strainatate

3,86%
l'67oﬁl l

3,57% 7,23%

studiat in liceu oferite

5,12%

5,40%

in domeniu

e. deloc

d. suficient

c. intr-g mica

8,58% r-q mi
masura

15,18%

b. intr-o
mare masura

29,65%

a. intrro foarte
mare masura




V. 1. Masura in care elevii de liceu investigati au fost influentati de familie in alegerea unei
facultatii (in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):

- intr-o foarte mare masurd - in proportie de 29,52% (119 raspunsuri, din totalul de 403),

- intr-o mare masura - 28,04% (113 raspunsuri),

- intr-o mica masura — 22,33% (90 raspunsuri),

-deloc - 11,17% (45 raspunsuri),

- suficient - 8,94% (36 raspunsuri).

V. 2. Masura in care elevii de liceu investigati au fost influentati de prieteni in alegerea unei
facultatii (in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):

- intr-o mica mdsura - in proportie de 34,20% (131 raspunsuri, din totalul de 383),

- intr-o mare masurd - 23,24% (89 raspunsuri),

- deloc - 21,41% (82 raspunsuri),

- suficient - 12,53% (48 raspunsuri),

- intr-o foarte mare masurd - 8,62% (33 raspunsuri).

V. 3. Masura in care elevii de liceu investigati au fost influentati de profesorii din liceu in alegerea
unei facultatii (in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):

- intr-o mica mdsura - in proportie de 26,94% (104 raspunsuri, din totalul de 386),

- intr-o mare masura - 25,91% (100 raspunsuri),

- suficient - 16,58% (64 raspunsuri),

- deloc - 15,54% (60 raspunsuri),

- intr-o foarte mare masura - 15,03% (58 raspunsuri).

V. 4. Masura in care elevii de liceu investigati au fost influentati de informatiile din mass - media in
alegerea unei facultatii (in ordinea descrescatoare a raspunsurilor):

- deloc - n proportie de 36,28% (131 raspunsuri, din totalul de 361),

- intr-o mica masura - 28,80% (104 raspunsuri),

- suficient - 15,52% (56 raspunsuri),

- intr-o mare masurd - 12,75% (46 raspunsuri),

- intr-o foarte mare masurd - 6,65% (24 raspunsuri).

V. 5. Masura in care alegerea facultdtii reprezintd o alegere proprie (fara influiente din afard)
pentru elevii de liceu investigati (in ordinea descrescdtoare a raspunsurilor):

- intr-o foarte mare masura - in proportie de 82,12% (349 raspunsuri, din totalul de 425).

- intr-o mare masurd - 13,65% (58 raspunsuri),

- intr-o mica masura — 1,65% (7 raspunsuri),

- suficient - 1,41% (6 raspunsuri),

- deloc - 1,17% (5 raspunsuri).

V. 6. Masura in care elevii de liceu investigati au fost influentati de alti factori (diferiti de ce
prezentati mai sus) in alegerea unei facultétii (in ordinea descrescétoare a raspunsurilor):

- deloc - 1n proportie de 39,30% (136 raspunsuri, din totalul de 346),

- intr-o mica masura — 23,70% (82 raspunsuri),

- suficient - 18,78% (65 raspunsuri),

- intr-o mare masura - 9,54% (33 raspunsuri),

- intr-o foarte mare masura - 8,68% (30 raspunsuri).



Tabelul nr.5

ITEM V
in alegerea facultitii in ce misuri te-au influentat:
Variante de raspuns Variante de raspuns
a. b. c. d. e.
intr-o foarte intr-o intr-o mica suficient deloc TOTAL
mare masuri mare masuri masurai

1. familia 119 113 90 36 45 403
29,52% 28,04% 22,33% 8,94% 11,17% 100%

2. prietenii 33 89 131 48 82 383
8,62% 23.,24% 34,20% 12,53% 21,41% 100%

3. profesorii din liceu 58 100 104 64 60 386
15,03% 25,91% 26,94% 16,58% 15,54% 100%

4. mass - media 24 46 104 56 131 361
6,65% 12,75% 28,80% 15,52% 36,28% 100%

5. este alegerea mea 349 58 7 6 5 425
82,12% 13,65% 1,65% 1,41% 1,17% 100%

6. alti factori 30 33 82 65 136 346
8,68% 9,54% 23,70% 18,78% 39,30% 100%

Factorii de influentare a elevilor in vederea alegerii unei facultatii

profesorii mass - este alegerea mea  3jtj factori

rietenii
prietenii din

1,41%

100,00% e. deloc
90,00%
80,00%
70,00%—
d. suficient

c. intr-o mica masura

40,00%—

30,00%—

b. intr-o mare masura

20,00%—

10,00%

0,00%—

Intocmit,
psiholog Doina Pascal

Vizat:
Dir. D.C.P. Conf.univ.dr.Cojocariu Mihaela Venera
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